关于印发《湖南科技大学学生心理健康教育
实施办法》的通知

校属各单位：

《湖南科技大学学生心理健康教育实施办法》已经 2025年

6 月 19 日学校党委会议审定通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖南科技大学

2025年 7月 13日

湖南科技大学文件

 大 学 文 件 科大政发〔2025〕68号

- 2 -

湖南科技大学学生心理健康教育实施办法
（2025年 6月 19日学校党委会议审定通过）

第一章  总  则

第一条  为进一步加强新时代大学生心理健康教育，坚持育

心与育德相结合，着力提升大学生心理健康素养，贯彻落实《国

务院关于实施健康中国行动的意见》《全面加强和改进新时代学生

心理健康工作专项行动计划（2023—2025 年）》和湖南省《关于

加强新时代高校学生心理健康教育工作的实施意见》《湖南省学生

心理健康促进条例》等文件精神，结合学校实际，制定本实施办

法。

第二条  学生心理健康教育是高校人才培养体系的重要组

成部分，也是高校思想政治工作的重要内容。学校坚持“三全育

人”基本理念，优化教育教学、实践活动、咨询服务、预防干预、

平台保障“五位一体”的心理健康教育工作格局，落实立德树人

根本任务，提升心理育人工作成效，推进心理健康教育工作科学

发展。

第三条  本办法适用于我校在籍本科生、研究生和留学生。

第二章  组织机构及职责

第四条  学校成立学生心理健康教育工作领导小组。由分管

学生工作校领导任组长，学生工作部、教育学院主要负责人任副

组长，本科生院、研究生院（研究生工作部）、计划财务处、保卫

- 3 -

部、校友工作与国内合作办公室、校团委，校医院，各教学院等

单位主要负责人为小组成员，统筹领导学校心理健康教育工作，

审定相关政策与制度，定期向学校党委汇报。

第五条  学校成立学生心理健康教育中心。挂靠学生工作

部，由学生工作部和教育学院共同管理，是学校组织实施心理健

康教育管理与服务的专门机构，独立开展学生心理普查与心理测

评、心理咨询与危机干预、业务指导与培训、教育教学与宣传活

动的组织实施、督查与考评等工作。

第六条  学校成立学生心理健康教育工作咨询专家组。由心

理健康教育专职教师、外聘专家和教育学院心理学教授代表组成，

定期对学校发生的心理危机案例进行评估研判，对心理健康教育

工作提出建议和意见。

第七条  教学院成立学生心理健康教育工作领导小组。由教

学院党委书记或院长任组长，党委副书记任副组长，心理专干、

辅导员、班主任、研究生导师和专业教师代表为小组成员。主要

负责制定本学院学生心理健康教育工作计划并组织实施，指导开

展心理健康教育活动与成长辅导工作。

第三章  工作内容及要求

第八条  推进知识教育。学校每年开展心理健康知识教育，

面向全体学生开设心理健康教育公共必修课、公共选修课，其中

必修课不低于 2个学分，32学时，纳入教学计划和人才培养方案，

不断完善心理健康教育课程体系，科学规范教学内容，积极开发

在线课程，丰富教育教学形式。

- 4 -

第九条  开展宣传活动。学校通过举办“学生心理健康月”

“心理健康知识宣传周”“世界精神卫生日”等心理健康教育专题

活动，实现以德育心、以智慧心、以体强心、以美润心、以劳健

心，培养学生自尊自信、理性平和、乐观向上的积极心态和心理

健康意识。创新宣传方式，主动占领心理健康教育网络新阵地，

广泛运用门户网站、微信、微博、B 站、抖音等媒介，宣传心理

健康知识。发挥学生主体作用，支持学生成立心理健康教育类社

团，组织开展心理健康教育活动，提升学生心理自助与互助能力。

强化家校育人合力，引导家长树立正确教育观念，以健康和谐的

家庭环境影响学生，有效提升心理健康教育实效。

第十条  强化咨询服务。优化心理咨询服务平台，加强硬件

设施建设，设立心理咨询室、心理测评室、音乐放松室、团体辅

导室、“心动力”自助式心理健康体验中心等。完善体制机制，健

全心理咨询的值班、预约、转介、重点反馈等制度。规范心理咨

询流程，遵循保密原则和职业伦理要求，建立心理健康数据安全

保护机制，做好咨询个案记录与档案管理，保护学生隐私，防止

信息泄露。

第十一条  加强预防干预。学生心理危机干预工作应立足教

育，重在预防。各有关单位应根据学生心理危机预警与干预实施办

法开展相关工作，定期开展案例督导和个案研讨，不断提高心理危

机预防干预专业水平。加强校医合作，建立心理危机转介诊疗机制，

畅通学生就诊绿色通道和精神专科医生定期到校坐诊机制。

第十二条  深化成长辅导。各教学院应积极主动创新心理健

康教育工作，依托成长辅导室围绕思想提升、生活适应、职业规

- 5 -

划、危机应对、学业发展等方面开展个体和团体成长辅导；遵循

正面引导、科学识别、及时干预、尊重隐私等原则，实施分类引

导，针对不同年级、不同专业学生，精准施策，因材施教，把解

决思想问题、心理问题与解决实际问题结合起来，在关心呵护和

暖心帮扶中开展教育引导，帮助学生排解成长中的困扰，促进学

生身心健康发展。

第十三条  完善转介制度。辅导员、班主任、专业教师等在

成长辅导过程中，如发现严重心理问题学生，应向教学院心理专

干转介；教学院心理专干进行谈话评估后应及时向党委副书记汇

报，教学院研讨并制定帮扶措施，同时将学生情况及时通知家长；

必要时，教学院可直接向心理健康教育中心转介，由心理健康教

育工作咨询专家组进行进一步评估，评估有疑似心理障碍和心理

疾病的学生，教学院应及时转介到精神卫生专业机构。

第四章  队伍建设

第十四条  学校按师生比 1:4000 配齐、配强、配优学生心

理健康教育中心专职教师，并逐渐向 1:3000过渡。专职教师须具

有心理学相关专业硕士研究生及以上学历和心理咨询执业资格；

打造一支以专职教师为骨干，专兼结合、专业互补、相对稳定、

素质较高的心理健康教育师资队伍。

第十五条  各教学院应配备不少于一名辅导员担任心理专

干，负责学院心理健康教育的具体组织与实施，建立学生心理健

康档案，心理专干调整需经学生工作部同意；学校鼓励辅导员积

极参加心理健康教育能力认证。设立班级心理委员和寝室信息员，

- 6 -

充分发挥班委会、党团支部等学生组织的重要作用；学校和各教

学院应定期对养成教育辅导员、心理委员、党团学干部、寝室信

息员等朋辈互助队伍开展心理健康知识和助人技能培训。

第十六条  学校全体教职员工都有引导大学生健康成长的

责任。学校将学生心理健康教育纳入新进教师岗前培训课程体系；

每年面向辅导员、班主任、研究生导师至少组织一次心理健康教

育专题培训，定期对学生宿舍管理员、后勤服务人员等开展心理

健康知识培训。

第五章  工作保障

第十七条  学校按上级文件要求，将心理健康教育工作经费

纳入学校整体预算，每生每年专项经费不低于上级文件要求。

第十八条  各教学院要建立成长辅导室并确保有效运行，每

学期开展心理健康教育专题讲座不少于一次。教学院成长辅导与

心理普查回访纳入管理服务育人绩效，作为学生工作考核的重要

指标之一。

第十九条  学生心理健康教育专职教师纳入思想政治教师

队伍序列或相应专业队伍管理，落实职务（职称）评聘工作。心

理健康教育专职教师开展心理健康教学计入教学工作量，统一按

学校教学课时酬金标准发放；加强心理危机预防与干预，学校按

一定标准支付心理咨询服务专项绩效。

第二十条  学生心理健康教育师资队伍培养列入学校师资

培训计划，保证心理健康教育专职教师每年参加专业（含伦理）

- 7 -

培训和学术会议不低于 40学时，参加心理咨询案例督导不低于 1

2学时；定期选派一定数量的辅导员到专科医院临床见习。

第二十一条  建立健全心理健康教育与咨询工作评价机制。

在全校范围内，每年评选表彰一批心理健康教育工作先进单位和

优秀个人。

第六章  附  则

第二十二条  本办法由学生工作部负责解释。

第二十三条  本办法自印发之日起施行，原《湖南科技大学学

生心理健康教育实施办法》（科大政发〔2020〕63号）同时废止。

- 8 -

  湖南科技大学党政办公室                  2025年 7月 13日印发

	OLE_LINK4
	OLE_LINK2
	Content
	OLE_LINK3
	OLE_LINK5
	OLE_LINK1